

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục phòng tránh bom mìn cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch 3656/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai các hoạt động giáo dục phòng tránh bom mìn cho học sinh tiểu học và THCS (đến hết tháng 4 năm 2024);

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục phòng tránh bom mìn cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cho giáo viên và các em học sinh về nguy cơ tai nạn bom mìn, từ đó có những hành vi an toàn với bom mìn và vật liệu nổ, góp phần giảm số vụ tai nạn liên quan đến bom mìn trong học sinh;

- Sử dụng Tài liệu hướng dẫn giáo dục phòng tránh tai nạn bom (GD PTTNBM), mìn theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh tiểu học (TH) và trung học cơ sở (THCS);

- Tổ chức tốt các hoạt động có nội dung giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho học sinh TH và THCS tại trường học.

II. YÊU CẦU

- Thực hiện Kế hoạch đã được thống nhất của Tổ chức CRS và Tổ Công tác Dự án;
- Tổ chức các hoạt động ngoại khoá về phòng tránh tai nạn bom mìn thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp đảm bảo hiệu quả, đúng kế hoạch đã đề ra;

- Triển khai nghiêm túc việc dạy học lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho học sinh TH và THCS tại tất cả các trường học trên địa bàn huyện: Các đơn vị xây dựng kế hoạch chỉ đạo chung, phân công cụ thể cho giáo viên dạy học tích hợp; có hồ sơ minh chứng thực hiện trong kế hoạch giáo dục.

- Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí của Tổ chức CRS hỗ trợ; tăng cường công tác giám sát hỗ trợ tại các đơn vị trường học trong việc triển khai các hoạt động giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn và vật liệu chưa nổ.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nhập dữ liệu, thông tin về hoạt động giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn trên Cơ sở dữ liệu bom mìn tỉnh Thừa Thiên Huế (DBU), các cơ sở giáo dục tiến hành

nhập dữ liệu trên hệ thống trực tuyến về các hoạt động giáo dục tại nhà trường theo hướng dẫn tại Đường link nhập báo cáo số liệu: <https://arcg.is/SrCja> (Token: dbuhue).

2. Tham gia họp, tập huấn, triển khai thực hiện nghiêm túc việc sử dụng tài liệu hướng dẫn tích hợp GDPTTNBM mới trong năm 2023.

3. Triển khai dạy học lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng tránh cho học sinh TH và THCS tại tất cả các trường học tham gia chương trình Dự án trên địa bàn huyện theo tài liệu mới.

4. Tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh 02 đơn vị: Trường THCS Nguyễn Duy (Tháng 01/2024) và Trường TH Tây Bắc Hiền (Tháng 01/2024), các hoạt động với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng nhằm thu hút sự tham gia của học sinh.

5. Giới thiệu phần mềm GD PTTNBM cho học sinh TH&THCS gồm 15 đơn vị gồm: TH Trần Quốc Toàn, TH Phong Hòa 1, TH Phong Bình, THCS Phong Hiền, THCS Phong Hải, THCS Phong Bình, TH Phong Hải, TH Phong Chương, TH Hòa Mỹ, TH Tân Mỹ, THCS Phong An, THCS Phong Xuân, THCS Phong Sơn, THCS Phong Hòa, TH Phong Hòa 2 (thời gian tháng 12/2023 đến tháng 4/2023).

Đường dẫn tải phần mềm: <https://tinyurl.com/2fcgzhb9>

6. Tổ chức tích hợp nội dung GD PTTNBM cho phụ huynh học sinh thông qua các cuộc họp phụ huynh giữa năm tại trường, gồm 02 đơn vị sau: TH Phong Xuân và TH-THCS Lê Văn Miến (thời gian tháng 01, 2/2024).

Lưu ý: Khuyến khích các trường tích hợp vào tất cả các lớp có tổ chức họp cha mẹ học sinh trong đợt họp kỳ 1, kỳ 2 năm học 2023-2024.

Mời quý phụ huynh làm phiếu khảo sát trên đường dẫn:

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=jDAMuI3QB0uRXBGpLZzGvREZYhDIqB9PkoJa5NNn_h1UNFJMNzhZWjA1U0RDUjhTNUtWUIVVTVBXQS4u

7. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm ở cấp tiểu học, THCS 02 lần/năm/cấp học gồm:

- Cấp Tiểu học gồm: TH Hương Lâm và TH Điền An vào tháng 4-6/2024.

- Cấp THCS gồm: THCS Phong Mỹ và THCS Điền Hải vào tháng 2-4/2024.

8. Giám sát việc tổ chức thực hiện các hoạt động tại đơn vị: Chuyên viên phụ trách thực hiện 04 chuyên.

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

Kinh phí thực hiện các hoạt động của Dự án được hỗ trợ theo Biên bản thỏa thuận hợp tác giữa Tổ chức CRS với Sở GDĐT.

Kinh phí xã hội hóa từ các nguồn đóng góp hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu các trường tiểu học, THCS trực thuộc căn cứ theo nội dung được phân công tiến hành xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Phòng GD&ĐT (Bộ phận HĐNG) để trao đổi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục phòng tránh bom mìn cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở năm học 2023-2024; Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Các trường TH, TH&THCS và THCS trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VT, GDNGLL.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đặng Thị Thu Hương